
En typisk vinter innebär alltid pro-
blem med snö och is på tak. Ett ex-
empel är istappar som bildas i tak-
rännor som på bild 1. Istappar är
vackra när de finns i naturen, men
de utgör ett mycket allvarligt pro-
blem då de kan falla ner och träffa
personer. Detta sker några gånger
varje vinter. I de allvarligaste fallen
kan personer dödas, vilket skett
både i Norge och i Sverige. Enligt
lagen är det fastighetsägaren som
har ansvaret för att förhindra att
snö och is faller ner från tak. Detta
kan lösas genom att ta bort istappar
när de upptäcks och också genom
att sätta upp skyltar så att fotgäng-
are går utanför farliga områden.
Det kan vara svårt att få istappar
borttagna i större städer, när pro-
blem uppstår, eftersom alla vill få
detta ordnat samtidigt.

För att hjälpa fastighetsägarna har Fastig-
hetsbranschens Utvecklingsforum år 2004
gett ut häftet: Snö och is på tak, risker och
riktlinjer. Innehållet är intressant för fas-
tighetsägarna då det beskriver de tekniska
och juridiska förhållandena för snö och is
på tak. Där finns förslag till uppskattning
av risk och avtal med entreprenörer som
ska avlägsna snö och is. Det nämns att snö-
smältning på tak kan orsaka uppkomsten
av istappar, men fysiken bakom är bara yt-
ligt berörd. En god förståelse för fysiken
bakom bildandet av istappar ger möjlighet
att reducera problemet med istappar.

Problemet med nerisning och istappar
på tak är ganska komplicerat då det inne-
håller arkitektur, meteorologi, glaciologi
och byggnadsfysik. Arkitekten bestäm-
mer byggnadens utseende och takets ut-
formning tillsammans med byggherren.
Meteorologin kommer in då vi vill veta
något om vädret som ska till för att istap-
par ska bildas och för att få dem att falla
ner. Glaciologi är läran om glaciärer och

fysiken kring is och snö. Byggnadsfysi-
ken kommer in då värme- och fukttrans-
port har betydelse.

Traditionella tak
Vi kan dela in tak i två huvudtyper, kalla
(ventilerade) tak och varma (oventilera-
de) tak. I varma tak är det normalt att ha
invändigt avlopp. Denna lösning har inga
eller mycket få problem med istappar
även om frysning av smältvatten på taket
kan vara ett problem. Ventilerade tak in-
nehåller en luftspalt för att förhindra fukt-
problem och för att hålla takytan kall.
Dessa tak har normal lutning och avled-
ning till utvändiga takrännor och stuprör.
Resultatet är att kalla ventilerade tak
medför stor risk för istappar.

Istappar
Frysning av droppande vatten eller smält
snö ger istappar som syns på bilderna. Is-
tappar bildas inte bara på tak utan också i
naturen på träd, vattenfall, staket med
mera. Istappar är konformade med den
tjocka änden upp. De är alla olika beroen-
de på de lokala förhållandena på samma
sätt som alla snökristaller är unika. Istap-
par bildas av rinnande vatten, därför är
det nödvändigt med en vattentemperatur
över fryspunkten för att istappar ska kun-
na bildas. Vatten som rinner ner över is-
tappen bildar en vätskefilm på ytan om
vätskeströmmen är stor nog. Filmens

tjocklek är 40–100 mikrometer. För att is-
tappen ska växa måste omgivande luft-
temperatur vara under 0 ºC. När istappen
växer måste den avge värme till omgiv-
ningen. Värmebalansen mellan ytan och
omgivningen påverkar hur snabbt en is-
tapp växer. I kallare temperatur går frys-
ningen snabbt, men också luftens fuktig-
het, vindhastigheten och solstrålningen är
viktig. Värmeförlusten från ytan till om-
givningen sker mestadels genom värme-
konvektion och genom förångning. När
vattnet rinner ner över istappen fryser en
del av det. Om vattenflödet är stort bildas
droppar i änden av istappen. Dessa drop-
par växer till cirka 5 mm i diameter, faller
ner och en ny droppe bildas.
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Snö och is på tak – ett byggnadsfysikaliskt problem:

Istappar på tak – se upp! 
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Bild 1: Istappar bildade i takrännor.


